potum confiscationes; quare si habent commoda, habeant & onera.

Et hac fortassis de causa, in quibusdam mundi partibus domini temporales dabant Inquisitoribus stipendia, qui habebant cōdemnationis bonū; modo autem prauitatem heretica quām plurimum extirpata in itātū, ut raro sint heretici, pertinaces, & rarij relaphi, & ratissime diuites, sed pauperes: ut pōte Fraticelli, Beguini, seu Valdenses: domini temporales non habent ita frequenter, sicut olim, bonorum confiscationes, & ideo nolunt prouidere Inquisitoribus, ut eorum sumptibus fiant inquisitiones.

B Quibusdam & alijs uidetur: quod prouideatur Inquisitoribus de condemnationibus per Episcopos & ipsoſ Inquisidores in officio faciēdis: quod licet sit iustum inducit tamen officio praeiudicium: & ideo eset melius, si fieri posset, Inquisitoribus aliter prouidere.

A multis alij modi tacti sunt, & fortassis meliores, & leuiores, sed ad obtinendum difficultiores, quare dimittantur: sed tantum dicatur, quod male in tam salubri officio, & ecclesiæ Dei tam necessario prouidetur.

C O M M E N T . C L V I I .

H Aceſtio, que nunc sequitur, valde est vtilis, atq; ipſem Eymericus loquitur ecclie ſuſtuoſa; vix enim illa eſt cauſa quantumuis favorabilis & pia, quam magis fouere expeditat, quām officium ſacrosancte Inquisitionis diuinitus institutū vbiq; terrarū cōſeruare, augere, fouere, & rotis virib; defendere. testes ſunt multo preclaræ Europe vrbes, quarū magistratus & ecclesiaſtici & ſeculareſ, niſi ſuperiorib; annis naſcētes h̄e reſes protinus appreſſiſt, et ſacruſ officiū ſouifſt, multis fortassis nūc errorib; miſere prurbarētur.

Ergo euitādū eſt, vt quaque reſpubl. fidei iudices ſoueat, vt quamprīmū h̄e reſes oriuntur, in ipſo initio opprimantur, & penitus extirpentur: quibus autem impensis ali debeat & Inquisitores & miniſtri ſaſe quāſtum eſt, nondum autem penitus inuenientum conſtituit, & conſirmatū: id aut ē eſt quod querit Eymericus in toto hac quæſtione, & multorum de hac re ſententias proponit, de quib; ſingulis ſuo ordine agemus; reuocanda ſunt tamen in memoriam qua de hoc articulo ſupra retulimus, ſuper quaſt. 104.

a Et Clemens iiii. in consultationibus ad Inquisidores, &c. qui dicebatur Guido Fulcodius.] Huius autē Guidonis verba de hac proposita diſcultate ex vetusto illo codice Vaticano ita habent: Hic quæſtitur unde prouideri poſſit & debeat Inquisitoribus, & eorum notario, quem vtiq; adhiberi oportet ad acta ſcribenda, ex quo in terra inuenitur, extra de proba. quoniam cōtra falſam & diſcoꝝ à partibus nihil poſſunt recipere, hoc eſt ab his, contra quos inquirunt: nam inquisitiones debent fieri ſine incommodo reorum, ut in auth. utnilli iud. g. his in ſuper iubemus collat. 9. Debent ergo Episcopi prouidere, qui mandū Apoſtolicum receperunt, & dent Inquisitoribus conſilium & auxilium. verum quia prælatorum tenaſes ſunt manus, & marsupia conſtipata, conſule-

A rem, quod ab illis quibus iniungitur paenitentia danda pecunia in aliquos uſus pios, accipereetur ad iſtud, honeſte tamē & ſine ſcandalo laicorum. haſtenus ille,

Et ſane hæc ſententia, quod inquisitoribus debeant Episcopi prouideſſe, uerifimā mibi videtur obrationes hoc loco ab Eymerico & Guidone allatas, crēderemq; grauiſſime errare Episcopos, qui neceſſaria ſuſtia Inquisitorib; denegarē, in omnibus illis locis, in quib; nō habent ſalaria conſtituta.

b Quibusdam uideatur, quod domini temporales teneantur, &c.] Quibus olim ita viſum fuerit, Num. 9. nondum percepi: ſed hoc videtur etiā approbaffe Auctoꝝ Repertoꝝ Inquisitorum, qui verbo, ſalariū totam hanc quæſtionem tranſcripſit.

C Hac vero ſententia quod a dominiſ temporalibus ali debeat Inquisitores, veriſimā quoque eſt, etiamſi nulla bona cōſicate habuerint: nulla enim cauſa eſt, quam magis conueniat principibus fouere, quām hanc, cum ex nulla cauſa magis regna cōſeruentur, quām ex defenſa fidei, & religione bene fundata & propagata, vt grauiſter oſtēdit Adrianius Papa VI. in reſcripto illo aureo & præleganti ad Federicū Saxoniæ Ducem aduersus Lutherum, quod eſt imprefſum inter litteras Apoſtolicas pro officio inquisitionis in fine huic operis, cōtra vero facile ea regna dilabuntur & perire, quorū princeps cauſam fidei nō tuētur, vt multis oſtēdit Nicolaus primus in Epiftola ad Michaelē Imperatorē; que gratia breuitati ſomit: indicaffe hic ſit ſatis. Et copioſe de hoc egimus lib. 2. de cauſis vnde h̄e reſes oriuntur, & de remediiſ quibus extirpantur.

c Quibusdam alijs uidetur quod prouideatur Num. 4.

Inquisitoribus de cōdemnationib; &c.] Et hoc

nō modo viſum eſt, ſed etiā iuſſum ut fieret ab Inno- Aut prouideatur Inqui- cētio IIII. reſcripto quodam incipiēte: Cum per nos tribus de noſtras, quod curauimus imprimendū in fine huic cōdemnatō operis, hic tamen alendi modus, ut hic refert Ey- mericus, inducere videtur præiudiciū ſacro inqui- ſitionis officio. ceterum hoc præiudiciū timēndū nō eſt cū tales condemnationes iuſſimē factae fue- rent: nam boni non scandalizantur, mali autem eſt de bono opere scandalizantur, & obmurmurant.

d Quod licet ſi iustum inducit tamen officio Num. 4.

præiudicium.] Ita uifum eſt imprimere ex ſolo co-

dice manuſcripto Sabellano, nam in Bononiensi &

Barcinonensi imprefſo, & in Codice Cardinaliſ de

Gambara ita legebatur: quod licet ſit iustum, ta-

men inducit iudicium, qua leſtio quamvis ſeruari poſſet, mutata tamen eſt: nam hec altera plenior

eſt. & antiqua leſtio hic eſt ſensuſ, hoc inducit